UNIVERSIDADE ESTADUAL DO TOCANTINS

GABINETE DA REITORIA
COMISSÃO TÉCNICA GESTORA DO PROJETO CAPACITO - PLANO TOCANTINS

NA ERA DO CONHECIMENTO

EDITAL UNITINS/GRE/10/2025/CPTO

RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL UNITINS/GRE/8/2025/CPTO - EDITAL DO PROCESSO
SELETIVO DE DISCENTES PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – MBA

EM COMÉRCIO EXTERIOR, DIREITO E GESTÃO INTERNACIONAL.

A Universidade Estadual do Tocantins – Unitins, por meio da Comissão Técnica Gestora do Projeto

CAPACITO – Plano Tocantins na Era do Conhecimento, em cumprimento às disposições

pactuadas no Termo de Cooperação Técnica nº 05/2023, que trata das condições de mútua

cooperação entre a Universidade Estadual do Tocantins e a Secretaria de Estado da

Administração, com o objetivo de viabilizar a capacitação dos servidores públicos do Estado do

Tocantins, e em atendimento ao OFÍCIO Nº 338/2023/GABSEC/SEPEA e ao OFÍCIO Nº

522/2023/GABSEC/SICS, torna público o Edital de RETIFICAÇÃO Nº 02 do Edital

UNITINS/GRE/8/2025/CPTO - Edital de Inscrições para a seleção de candidatos ao curso de Pós-

Graduação Lato Sensu – MBA EM COMÉRCIO EXTERIOR, DIREITO E GESTÃO

INTERNACIONAL. As inscrições deverão ser realizadas, via internet, no período de 04 de julho

a 21 de agosto de 2025, exclusivamente pelo endereço: http://www.unitins.br/concursos/publico.

1. DAS DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL

1.1. No parágrafo de abertura do edital:

ONDE SE LÊ:

As inscrições deverão ser realizadas, via internet, no período de 04 de julho a 04 de agosto de

2025, exclusivamente pelo endereço: http://www.unitins.br/concursos/publico.

LEIA-SE:

As inscrições deverão ser realizadas, via internet, no período de 04 de julho a 21 de agosto de

2025, exclusivamente pelo endereço: http://www.unitins.br/concursos/publico.

1.2. No item 5.1 – Do início das Aulas:

ONDE SE LÊ:

 Data prevista para início das aulas: 29 de agosto de 2025.

LEIA-SE:

 Data prevista para início das aulas: 26 de setembro de 2025.

1.3.  No item 7.1 – Das Inscrições:

ONDE SE LÊ:

 As inscrições para o processo seletivo serão realizadas no período de 04/07/2025 a 04/08/2025

(...).

LEIA-SE:

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 07/08/2025 16:27:58.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38A7A5210219C333 | SGD:2025/20329/020947

http://www.unitins.br/concursos/publico
http://www.unitins.br/concursos/publico
http://www.unitins.br/concursos/publico

 As inscrições para o processo seletivo serão realizadas no período de 04/07/2025 a 21/08/2025

(...).

1.4. No item 7.2 – Do envio da documentação:

ONDE SE LÊ:

 O prazo para envio terá início às 08h do dia 04 de julho de 2025, com término às 23h59 do dia

04 de agosto de 2025.

LEIA-SE:

O prazo para envio terá início às 08h do dia 04 de julho de 2025, com término às 23h59 do dia

21 de agosto de 2025.

1.5. No item 10.1 – Cronograma de Execução:

ONDE SE LÊ:

 As etapas do presente processo seletivo ocorrerão conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

2025

Dia 02/07  – quarta-feira Publicação do Edital de abertura pela internet
(http://www.unitins.br/concursos/publico).

Dia 03/07 – quinta-feira Prazo para interposição de recurso (impugnação) contra o
Edital, exclusivamente por e- mail (capacito@unitins.br) até às
23h59min.

Dia 04/07 – sexta-feira Início das inscrições envio de documentações exigidas no
edital pelo Portal da Unitins
(http://www.unitins.br/concursos/publico)

Dia 04/08 – segunda-feira Último dia de inscrição e finalização do prazo para envio
de documentações exigidas no edital, até às 23h59min.

Dia 05/08 – terça-feira Início do período de análise documental.

Dia 08/08 – sexta-feira Último dia do período de análise documental.

Dia 12/08 – terça-feira Lista preliminar de inscrições homologadas.

Dia 13/08 – quarta-feira Prazo para recurso contra a lista preliminar de inscrições
confirmadas até às 23h59min.

Dia 15/08 – sexta-feira Publicação do resultado definitivo.

Dia 15/08 – sexta-feira Início do período de matrículas.

Dia 25/08  – segunda-feira Último dia do período de matrículas.

Dia 28/08 – quinta-feira Aula Inaugural.

Dia 29/08 – sexta-feira Início das aulas.

*O presente cronograma apresenta datas prováveis para cada etapa do processo seletivo e as mesmas podem
sofrer alterações. Caso isso ocorra, haverá a devida publicação no Portal da Unitins.

LEIA-SE:

As etapas do presente processo seletivo ocorrerão conforme cronograma abaixo:

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 07/08/2025 16:27:58.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38A7A5210219C333 | SGD:2025/20329/020947

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

2025

Dia 02/07  – quarta-feira Publicação do Edital de abertura pela internet
(http://www.unitins.br/concursos/publico).

Dia 03/07 – quinta-feira Prazo para interposição de recurso (impugnação) contra o
Edital, exclusivamente por e- mail (capacito@unitins.br) até às
23h59min.

Dia 04/07 – sexta-feira Início das inscrições envio de documentações exigidas no
edital pelo Portal da Unitins
(http://www.unitins.br/concursos/publico)

Dia 21/08 – quinta-feira  Último dia de inscrição e finalização do prazo para envio
de documentações exigidas no edital, até às 23h59min.

Dia 22/08 – sexta-feira Início do período de análise documental.

Dia 26/08 – terça-feira Último dia do período de análise documental.

Dia 28/08 – quinta-feira Lista preliminar de inscrições homologadas.

Dia 29/08 – sexta-feira Prazo para recurso contra a lista preliminar de inscrições
confirmadas até às 23h59min.

Dia 01/09 – segunda-feira Publicação do resultado definitivo.

Dia 01/09 – segunda-feira Início do período de matrículas.

Dia 22/09  - segunda-feira Último dia do período de matrículas.

Dia 25/09 – quinta-feira  Aula Inaugural.

Dia 26/09 – sexta-feira  Início das aulas.

*O presente cronograma apresenta datas prováveis para cada etapa do processo seletivo e as mesmas podem
sofrer alterações. Caso isso ocorra, haverá a devida publicação no Portal da Unitins.

1.6. No item 11.1 – Do Resultado e sua Divulgação:

ONDE SE LÊ:

O resultado final do Processo Seletivo será divulgado na data prevista de 15 de agosto de 2025,

no site oficial da Unitins https://www.unitins.br/Concursos/Publico.

LEIA-SE:

 O resultado final do Processo Seletivo será divulgado na data prevista de 01 de setembro de

2025, no site oficial da Unitins https://www.unitins.br/Concursos/Publico.

1.7. No item 13.2 – Da Matrícula:

ONDE SE LÊ:

O candidato aprovado no processo seletivo de que trata este edital deverá efetuar sua

matrícula, exclusivamente pela internet, no período de 15/08/2025 a 25/08/2025 (...).

LEIA-SE:

O candidato aprovado no processo seletivo de que trata este edital deverá efetuar sua

matrícula, exclusivamente pela internet, no período de 01/09/2025 a 22/09/2025 (...).

POSIÇÕES FINAIS

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 07/08/2025 16:27:58.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38A7A5210219C333 | SGD:2025/20329/020947

https://www.unitins.br/Concursos/Publico
https://www.unitins.br/Concursos/Publico

1.8 Os demais itens do EDITAL UNITINS/GRE/8/2025/CPTO - o Edital de Inscrições para a

seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação Lato Sensu – MBA EM COMÉRCIO

EXTERIOR, DIREITO E GESTÃO INTERNACIONAL, permanecem inalterados.

1.9 Este Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Palmas-TO, 07 de agosto de 2025.

  _____________

Augusto de Rezende Campos
Reitor

ATO Nº 1.564 NM

Documento foi assinado digitalmente por AUGUSTO DE REZENDE CAMPOS em 07/08/2025 16:27:58.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 38A7A5210219C333 | SGD:2025/20329/020947